(2) 22 æ. — Quest. LXXXI, art. 5.

(3) *Examen*, page 40.

soient néanmoins légitimes, la théologie vous l'accordera volontiers; encore vous faudra-t-il admettre en même temps pour l'homme, créature composée d'un corps aussi bien que d'une âme, l'obligation de pratiquer, *par la vertu même de religion*, les actes extérieurs du culte divin.

POLÉMIQUE
N^o D'ÉPENSE

En effet, comme dit encore saint Thomas : « La révé-
« rence et l'honneur que nous rendons à Dieu, nous les
« lui rendons, non pour lui-même, puisque de lui-même
« il est plein de gloire, et d'une gloire à laquelle la
« créature ne peut rien ajouter; mais nous les lui rendons
« à cause de nous, soumettant notre âme à Dieu, par
« l'honneur et la révérence que nous lui rendons; ce qui
« est la perfection de notre âme. Mais, pour s'unir à
« Dieu, l'âme humaine a besoin du secours des choses
« sensibles, et c'est pour cela qu'il est NÉCESSAIRE, dans le
« culte divin, d'user de certains moyens corporels, comme
« de signes, par lesquels l'âme de l'homme est excitée aux
« actes spirituels qui l'unissent à Dieu. La religion com-
« prend donc les actes intérieurs qui lui sont comme prin-
« cipaux, et appartiennent par eux-mêmes à la religion,
« et les *actes extérieurs* qui lui sont comme secondaires
« et sont en rapport avec les actes intérieurs (1). »

Réponse de
saint Thomas à
cette objection.

(1) Respondeo dicendum, quod Deo reverentiam, et honorem exhibemus, non propter seipsum; quia ex seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adjici potest; sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subjicitur: et in hoc ejus perfectio consistit. Quælibet enim res perficitur per hoc quod subjicitur suo superiori: sicut corpus per hoc quod vivificatur ab anima, et aer per hoc quod illuminatur a sole. Mens autem humana indiget, ad hoc quod conjungatur Deo, sensibilibus manuductione: *quia invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur*, ut Apostolus dicit ad Romanos, I. Et ideo, in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti ut eis, quasi signis quibusdam mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo conjungitur. Et ideo religio habet quidem interiores actus quasi principales, et per se ad religionem pertinentes: exteriores vero actus quasi secundarios, et ad interiores actus ordinatos. 22.æ Quest. LXXXI, art. 7.

INSTITUTIONS
LITURGIQUES

Le culte
extérieur est
donc nécessaire
à la vertu de
Religion.

Il n'y a donc pas de Religion complète, pour l'homme, sans le culte extérieur ; ce culte est donc *nécessaire* à la vertu de Religion, pour qu'elle existe dans sa notion tout entière.